5

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Порядок приглашения и отбора независимых экспертов, включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов государственной власти Забайкальского края
и государственных органов Забайкальского края

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством, учитывая экспертное заключение по результатам проведения повторной правовой экспертизы Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю от 14 сентября 2023 года № 1617, Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приглашения и отбора независимых экспертов, включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов государственной власти Забайкальского края и государственных органов Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 1 июля 2021 года № 227 (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края от 17 октября 2022 года № 481).

Первый заместитель
Председателя Правительства
Забайкальского края								   А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок приглашения и отбора независимых экспертов, включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов государственной власти Забайкальского края
и государственных органов Забайкальского края, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 1 июля 2021 года № 227

1. В пункте 3:
1) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Реестр размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации».»;
2) в абзаце третьем слова «состав комиссии (комиссий)» заменить словами «составы комиссий».
2. В абзаце втором пункта 4 слова «государственной власти» исключить.
3. В пункте 5 слова «состав комиссии (комиссий)» заменить словами «составы комиссий».
4. В пункте 8:
1) в абзаце первом цифры «30» заменить цифрами «15»;
2) абзац третий изложить в следующей редакции:
«2) осуществляет отбор кандидатур независимых экспертов исходя из положений пункта 2 настоящего Порядка и принимает решение о включении (невключении) в реестр сведений о кандидатурах независимых экспертов, которое оформляется правовым актом уполномоченного органа.».
5. В пункте 10 цифры «45» заменить цифрами «35».
6. Пункты 11–14 изложить в следующей редакции:
«11. Уполномоченный орган осуществляет отбор независимого эксперта (независимых экспертов), являющегося специалистом в областях и видах профессиональной служебной деятельности гражданских служащих, по вопросам кадровых технологий и гражданской службы, которые указаны в запросе представителя нанимателя, предусмотренном пунктом 10 настоящего Порядка, и не позднее 15 календарных дней со дня получения указанного запроса направляет в государственный орган сведения о независимом эксперте (независимых экспертах) посредством СЭД.
12. Руководители организаций (органов-учредителей) поддерживают в актуальном состоянии сведения о независимом эксперте посредством направления одним из способов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, в уполномоченный орган уточненных сведений о нем по форме, предусмотренной приложением № 2 к настоящему Порядку.
13. Организации (органы-учредители) одним из способов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, информируют уполномоченный орган об отзыве лица, рекомендованного для включения в составы комиссий в качестве независимого эксперта, в случае принятия такого решения руководителем организации (органа-учредителя), представителем которой является данное лицо, с обоснованием такого отзыва.
14. Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня получения информации, указанной в пунктах 12 и 13 настоящего Порядка:
1) принимает решение о внесении изменений в реестр, которое оформляется правовым актом уполномоченного органа, в том числе об исключении независимого эксперта из реестра в случае наличия достаточных оснований, препятствующих его участию в составе комиссии (комиссий);
2) уведомляет о принятом решении руководителя организации (органа-учредителя), направившего соответствующую информацию, а также государственный орган, в состав комиссии (комиссий) которого включен независимый эксперт, одним из способов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.».
7. Дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17. Информационное взаимодействие между уполномоченным органом, органами-учредителями, государственными органами, предусмотренное пунктами 4–6 и 9–14 настоящего Порядка, может осуществляться с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации».».
8. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку приглашения и отбора
независимых экспертов, включаемых
в составы конкурсных и аттестационных
комиссий органов государственной
власти Забайкальского края и
государственных органов
Забайкальского края
(в редакции постановления
Правительства Забайкальского края
                                                                )
[bookmark: P72]ФОРМА
СВЕДЕНИЯ
о кандидатуре независимого эксперта, включаемого в составы
конкурсной и аттестационной комиссий органов государственной
власти Забайкальского края и государственных органов
Забайкальского края

________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество (при наличии))

1. Дата рождения _________________________________________________
2. Сведения об образовании _________________________________________
__________________________________________________________________
(наименование образовательной организации, год окончания)
__________________________________________________________________
(направление подготовки (специальность), квалификация)
3. Тематика научной деятельности (в случае ее осуществления)
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
4. Сведения об ученой степени, ученом звании (при наличии)_________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
5. Место работы (с указанием должности) на дату подачи настоящих сведений ________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
6. Сведения о трудовой деятельности:

	Месяц и год
	Организация,
должность
	Сфера
профессиональной деятельности
	Преподаваемые дисциплины с указанием сроков их преподавания
(в случае осуществления преподавательской деятельности)

	приема
	увольнения

	1
	2
	3
	4
	5

7. Контактные данные (номер мобильного телефона, адрес электронной почты, другое) ___________________________________________________
__________________________________________________________________
8. Дополнительные сведения, в том числе о возможности участия в формате видеоконференции (на усмотрение кандидата) __________________________
________________________________________________________________
__________________________________________________________________
9. Подтверждаю достоверность и полноту настоящих сведений и свое согласие на их внесение в реестр независимых экспертов, рекомендуемых для включения в составы конкурсных и аттестационных комиссий органов государственной власти Забайкальского края и государственных органов Забайкальского края, на проведение в отношении меня проверочных мероприятий и обработку моих персональных данных (в том числе автоматизированную обработку) лицами, имеющими доступ к указанному реестру, а также выражаю свое согласие на размещение моих персональных данных (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность) на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы

	(подпись)

	(фамилия, имя и отчество (при наличии) лица, рекомендованного в качестве независимого эксперта – представителя организации)

	«__» _____ 20__ г.

	(подпись)

	(должность, фамилия, имя и отчество (при наличии) руководителя организации, представителем которой будет являться независимый эксперт, согласовавшего кандидатуру)

	«__» _____ 20__ г.

________________________».

image1.emf